
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 392  DEL 30/12/2015  
 
 

REG.GEN. N. 565 

DEL30/12/2015 

 
 

OGGETTO: 

POR - FSE 2007/2013 - ASSE III - LINEA G 2.1 E LINEA G 5.2 INCLUSIONE SOCIALE - 
Avviso pubblico "7 Petali di Loto" tirocini di orientamento e formazione per soggetti 
svantaggiati. -   LIQUIDAZIONE FATTURA N. 019623 del 14/12/2015  ALLA DITTA 
SAFE SRL, VIA PASTORE N. 14, 25046 CAZZAGO SAN MARTINO BS, P. IVA N. 
IT03223860176 - CODICE CIG: ZA11749F0A 

 
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
VISTO il Decreto Sindacale n 10 del  17 Giugno 2015 , prot. n. 2777 con il quale il  Sindaco 

Gualtiero Mameli  è stato nominato Responsabile del Servizio  Amministrativo; 

CHE in virtù di detto decreto gli sono stati contestualmente affidati, ai sensi dell’art. 109 del Tuel n. 

267/2000, tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti 

dall’art. 107, commi 2 e 3, del citato Tuel, limitatamente alle funzioni ascrivibili all’area 

Amministrativa;  

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio N. 261 del 19/11/2019  di nomina del 

Responsabile del Procedimento  ai sensi e per gli effetti dell L. 241/1990 e ss.mm. ii.; 

PREMESSO : 

- che l’Assessorato della Sanità ha pubblicato l’Avviso “7petali di loto” che si rivolge a tutti i 

soggetti pubblici e privati che operano nel settore dell’inclusione; 

- che i destinatari dei progetti d’intervento sono tutti coloro che rientrano nei commi 1,2 3, 

dell’art. 3 dell’Avviso pubblico; 

- che la modalità di inserimento lavorativo è quella del tirocinio di Orientamento e 

Formazione come disciplinato dalla Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione 



della G.R. 44/11 del 23.10.2013 che recepisce l’accordo del 24/01/2013 tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in 

materia di tirocini”; 

- che l’inserimento lavorativo non costituisce in nessun modo un rapporto di lavoro perchè 

finalizzato esclusivamente alla formazione lavorativa dei destinatari  e al raggiungimento di 

una loro integrazione sociale, così come previsto dalla Legge 328/2000. Nello specifico si 

tratta di uno strumento che permette al soggetto in situazione di fragilità, di realizzare un 

percorso formativo/educativo/lavorativo. Inoltre non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o 

assistenziali, a valutazioni o riconoscimento giuridici ed economici, né a riconoscimento 

automatici ai fini previdenziali; 

ACCERTATO: 

- che il Comune di Aritzo  ha presentato n. 7 progetti di inclusione sociale “7 petali di loto”, di 

cui n. 5 ammessi, 2 non ammessi ; 

- che in data 21/05/2015 l’Amministrazione Comunale ha firmato la convenzione con la 

Regione Autonoma della Sardegna Assessorato Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale per 

l’avvio di n. 5  progetti  di inclusione sociale rivolti ai seguenti destinatari: 

CONSIDERATO che all’atto dell’avvio dei progetti il soggetto ospitante del progetto relativo alla 

scheda n. 130, non presentava modello UNILAV in quanto non regolare con la situazione 

contributiva; 

RILEVATO pertanto che il Progetto di cui alla scheda  n. 130, non può andare avanti e che per tali 

motivi quelli ammessi a finanziamento sono da ritenersi in numero di 4; 

RICHIAMATA la propria Determinazione N. 263 del 19/11/2015 a mezzo della quale si è acquisito 
in economia mediante cottimo fiduciario la fornitura di indumenti e accessori di equipaggiamento 
per i progetti N. 128 ; N. 129; N. 132 e N. 133, mediante ordine MEPA dalla Ditta SAFE SRL V. 
Pastore n. 14 25046 Cazzago San Martino BS, P.Iva: IT03223860176 – C.F. 01604520989, per un 
importo di € 390.45 IVA inclusa; 
VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2015; 
VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) la quale  
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 
qualità di soggetto passivo dell’Iva, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il Codice identificativo gara (CIG) n° ZA11749F0A, presso 
l’Autorità di Vigilanza; 

VISTA la fattura elettronica n. 019623 del 14/12/2015, acquisita al protocollo dell’Ente al N. 6127 
del 29/12/2015; 
CONSIDERATO che, nonostante i continui solleciti alla ditta da parte dei competenti uffici, la 
fattura  n. 019623 del 14/12/2015, è pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 29/12/2015, 
successiva alla chiusura della tesoreria; 
RILEVATO per le ragioni di cui al precedente punto, l’impossibilità di effettuare i mandati di 
pagamento nel corso del 2015;  
ACCERTATA la regolarità del servizio; 
ACCERTATA, altresì,la regolarità della fattura 
VISTO l’impegno  finanziario n. 592 a tal fine assunto a valere su: voce 4090 – cap. 4 – art 1 per €. 
390.45; 
VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva;   
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 



DETERMINA 

 
Di  LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 4019623 del 14/12/2015 dell’importo complessivo di €. 
390.45, di cui: IVA 22%, emessa dalla Ditta SAFE SRL, Via Pastore N. 14, cap 25046 Cazzago 
San martino (BS) – P. IVA N. IT03223860176 – C.F. 01604520989 per “fornitura di indumenti e 
accessori di equipaggiamento per i progetti N. 128 ; N. 129; N. 132 e N. 133 del bando “7 Petali di 
Loto”   nel modo seguente:  

1. €. 320.04, al netto delle detrazioni di cui sopra, devono essere liquidate a favore della Ditta 
succitata  prelevandole dall’imp. finanziario n. 592/2015  a tal fine assunto sul cap. 
4090/4/1; 

DI VERSARE la quota relativa all’ IVA nella misura del 22%  con una delle modalità previste dalla 
normativa e prelevate dall’imp. finanziario n. 592/2015  a tal fine assunto sul cap.  4090/4/1; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 390.45 all’impegno esecutivo n. 592/2015 giusta 
determinazione n.  263/2015; 
 
DI DISPORRE per il mandato di pagamento, l’utilizzo del seguente codice IBAN 
IT61Q0558411200000000012437; 
 
DI TRASMETTERE al Servizio di Ragioneria il presente provvedimento corredato da: 
 

 Fattura n. n. 019623 del 14/12/2015;  

 DURC; 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento                 Responsabile di Servizio 
    (Ass. Sociale Gianna Locci)                                (Gualtiero Mameli) 
 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 
         IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


